
 

 

 

COMUNE DI CASTENEDOLO 
Provincia di Brescia 

 
  

 
SETTORE LL.PP.  SERVIZI COMUNALI 

 
Determinazione n. 398 del 29-05-2024 

 
Oggetto:  Lavori adeguamento sismico ed efficientamento energetico della scuola 

primaria di Capodimonte. Autorizzazione rettifica importo subappalto 
alla ditta Emmea Costruzioni s.r.l. 

 
IL RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO 

 
Visti i decreti del Sindaco con i quali venivano nominati i titolari delle posizioni 
organizzative ai sensi dell’art.50 del D.lgs. 267/2000; 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 20.12.2023 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2024-2026; 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 08.01.2024 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2024; 
Visto gli indirizzi e gli obiettivi formulati dall’Amministrazione Comunale in sede di 
approvazione del Documento Unico di Programmazione 2024-2026;  
Visto il Regolamento di Contabilità adottato con deliberazione C.C. n. 18 del 28-02-2002; 
Dato atto che sulla presente determinazione si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, 
del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
Dato atto che in capo al responsabile del procedimento/dell’istruttoria ed ai titolari degli 
uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e 
il provvedimento finale non sussiste conflitto di interessi neppure potenziale; 
Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del TUEL, il programma dei conseguenti 
pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica vigente; 
Richiamata la determinazione del responsabile del servizio n. 765 del 16/11/2022, 
esecutiva, con la quale è stato deciso di procedere all’appalto dei “lavori di adeguamento 
sismico ed efficientamento energetico della scuola primaria Capodimonte”, mediante 
Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 18/04/2016, n.50, con il criterio del 
l’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. 
50/2016, attraverso l’utilizzo della piattaforma di e-procurement Sintel di Aria Spa e con il 
supporto della Centrale Unica di Committenza - Area Vasta di Brescia, alla quale viene 
delegata la gestione della procedura di gara; 
Richiamata la determina del responsabile del servizio n. 108 del 01/02/2023, esecutiva, 
con la quale sono stati aggiudicati i lavori all’operatore PRO.COS.MA. S.c.a r.l., P.IVA 
01299680197, con sede legale in Corso Vittorio Emanuele II, n. 28 a Cremona; 
Richiamata la determina del responsabile del servizio n. 649 del 11/09/2023, esecutiva, 
con la quale è stato autorizzato, ai sensi dell’articolo 119 del D.Lgs. n. 36/2023, il 



 

 

subappalto delle opere edili, alla ditta EMMEA COSTRUZIONI S.R.L. con sede in 
Castelcovati (BS) Via Roma n.29E - 25030 C.F. e P.IVA 03923730984 per un importo del 
contratto di subappalto pari complessivamente a € 48.637,80; 
Vista la richiesta prot. n. 0001484 del 16/01/2024 di rettifica di importo del subappalto, 
presentata dall’appaltatore PRO.COS.MA. S.c.a r.l., a favore della ditta EMMEA 
COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Castelcovati (BS) Via Roma n.29E - 25030 C.F. e 
P.IVA 03923730984 per ulteriori opere aggiuntive per un importo di € 51.497,81 e 
corredata dall’integrazione contrattuale; 
Vista la richiesta prot. n. 0015249 del 24/05/2024 di rettifica di importo del subappalto, 
presentata dall’appaltatore PRO.COS.MA. S.c.a r.l., a favore della ditta EMMEA 
COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Castelcovati (BS) Via Roma n.29E - 25030 C.F. e 
P.IVA 03923730984 per ulteriori opere aggiuntive per un importo di € 19.238,95 e 
corredata dall’integrazione contrattuale; 
Visto che l’importo rettificato del subappalto ammonta a € 119.374,56 oltre IVA, contenuti 
quindi nel limite di legge delle opere subappaltabili; 
Visto l’articolo 119 del D.Lgs. n. 36/2023; 
Atteso che l’istruttoria del presente atto è stata predisposta dall’Ing. Claudia Balbiani; 
Visti gli indirizzi e gli obiettivi formulati dall’Amministrazione Comunale in sede di 
Bilancio di Previsione e di Relazione Previsionale e Programmatica; 
 

DETERMINA 
 
Di autorizzare, per le motivazioni di cui alla premessa, ai sensi dell’articolo 119 del 
D.Lgs. n. 36/2023, la rettifica dell’importo del subappalto delle opere edili, alla ditta 
EMMEA COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Castelcovati (BS) Via Roma n.29E - 25030 
C.F. e P.IVA 03923730984; 
Di precisare che l’importo del contratto di subappalto è pari complessivamente a € 
119.374,56, ed è contenuto nel limite di legge delle opere subappaltabili; 
Di precisare altresì, che il presente atto non comporta alcun impegno di spesa;  
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile; 
 
 
Castenedolo, lì 29-05-2024 Il Responsabile del Dipartimento 

  TURATI STEFANO 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 21 del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. 
 


